aprovadas em 8 de março de 2019, disponíveis no site de Relações com Investidores (wwww.votorantim.com.br/ri).

As demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas foram preparadas de forma consistente com as
políticas contábeis divulgadas nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2018.

(b)  Aprovação das demonstrações financeiras

A emissão destas demonstrações financeiras foi aprovada pela Administração em 10 de maio de 2019.

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2019
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

10

2.2 Reapresentação de cifras comparativas

De acordo com a IFRS 5 / CPC 31 – “Ativo não circulante mantido para venda e operação descontinuada”, a controlada Finco
GmbH reclassificou o investimento na USZinc e a controlada VCSA reclassificou as operações de cimentos na Índia, de
operações continuadas para operações descontinuadas.

Conforme

originalmente

apresentado

Efeito da

reclassificação

da Votorantim

Cimentos

Efeito da

reclassificação

da USZinc

Eliminação de

receita de

energia

intragrupo Reapresentado

Operações continuadas

Receita líquida dos produtos vendidos e dos serviços prestados 6.785   (63) (269) (37) 6.416

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (5.550) 59   240   37   (5.214)

Lucro (prejuízo) bruto 1.235   (4) (29) 1.202

Receitas (despesas) operacionais

Com vendas (187) 2   5   (180)

Gerais e administrativas (478) 1   13   (464)

Outras despesas operacionais, líquidas (54) (2) (56)

(719) 1   18   (700)

Lucro (prejuízo) operacional antes das participações societárias e do resultado 516   (3) (11) 502

Resultado de participações societárias

Equivalência patrimonial 389   389

389   389

Resultado financeiro líquido

Receitas financeiras 226   226

Despesas financeiras (557) 1   1   (555)

Resultado dos instrumentos financeiros derivativos (3) (3)

Variações cambiais, líquidas (56) (1) (57)

 (390) 1   (389)

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social 515   (2) (11)   502

Imposto de renda e contribuição social

Correntes (202) 1   (201)

Diferidos (53) (2) (55)

Lucro (prejuízo) das operações continuadas 260   (3) (11)   246

Operações descontinuadas

Lucro (prejuízo) das operações descontinuadas (110) 3   11   (96)

Lucro líquido do trimestre atribuído aos acionistas 150   150

Lucro líquido atribuível aos acionistas controladores 52   52

Lucro líquido atribuível aos acionistas não controladores 98   98

Lucro líquido do trimestre 150   150

Quantidade média ponderada de ações - milhares (controladores) 18.278.789   18.278.789

Lucro líquido básico e diluído por lote de mil ações, em reais 2,84   2,84

Das operações continuadas

Lucro líquido (prejuízo) básico e diluído por lote de mil ações, em reais 8,86   (0,17) (0,60)   8,09

Das operações descontinuadas

Lucro líquido (prejuízo) básico e diluído por lote de mil ações, em reais   (6,02)   0,17   0,60   (5,25)

1/1/2018 a 31/3/2018

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2019
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

11

3 Mudanças nas práticas contábeis e divulgações

3.1 Transição de normas

3.1.1 IFRS 16 / CPC 06 – “Arrendamento mercantil”

O IFRS 16 estabelece princípios para o reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação para contratos de
arrendamentos. A norma introduz para os arrendatários um modelo único de contabilização no balanço patrimonial, onde

[…]

aplicações financeiras, dos empréstimos e dos financiamentos e instrumentos financeiros derivativos são a exposição à
flutuação do dólar, euro, liras turcas, novo sol, peso argentino e boliviano, das taxas de juros LIBOR, CDI, Cupom de dólar, dos
preços de commodities e dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados
utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de março de 2019 estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de março de 2019, conforme cenário base definido pela
Administração para 30 de junho de 2019;

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de março de 2019;

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de março de 2019.

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2019
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

17

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e

equivalentes de

caixa e

aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas

(i)

Choque nas

curvas de

31/3/2019

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   4.394   13.908 695 USD milhões -1,2%   12   318   724   (278)   (623)   106   2.214   4.431   (2.213)   (4.430)

EUR   136   1.988 0,7%   (4)   (9)   4   9   (14)   468   935   (468)   (935)

PEN   122 -1,4%   (2)   (29)   (59)   29   59   (1)   (2)   1   2

BOB   36   455 -1,9%   8   105   209   (105)   (209)

TRY   12   158 -2,7%   (3)   (6)   3   6   4   40   79   (40)   (79)

ARS   29 -1,4%   (7)   (15)   7   15

4.729   16.509   695   10   282   650   (242) (549) 104   2.819   5.637   (2.818)   (5.636)

Taxas de juros

BRL - CDI   5.551 2.829   2123 BRL   (25)   (47)   26   54   3   5   (2)   (5)

USD - LIBOR 1.028   1090 USD milhões 4 bps   1   (8)   (16)   8   16   1   2   (1)   (2)

Cupom Dólar 695 USD milhões 6 bps   3   15   30   (14)   (26)   (1)   (2)   1   2

5.551   3.857   3.908   4   (18) (33) 20   44   3   5   (2) (5)

Preço de commodities

Zinco 234.571   ton -8,3%   40   121   241   (121)   (241)   (4)   (13)   (26)   13   26

Alumínio 86.000   ton 1,3%   (7)   133   267   (133)   (267)

   320.571   40   121   241   (121) (241) (11) 120   241   (120) (241)

Compromisso firme - energia elétrica

Contratos de compra e venda - valor justo   (26)  BRL   (2)   (5)   2   4

   (26)   (2) (5) 2   4

Principal de instrumentos

financeiros derivativos /

Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas, pois a análise realizada contemplou somente as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam somente

o valor de principal.

18

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras consolidadas condensadas
em 31 de março de 2019
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

6 Qualidade dos créditos dos ativos financeiros